Aql Курандын
концепциясында чындыкка жетүү үчүн дайыма Аны издейт. Aql дын бул кон-
цепциясы бой көтөрүү, кекирейүү, адаштырууну четке кагат. Кээ бирөөлөр,
Куран бардык мусулмандар ойчул инсандар болуш керектигине басым жасайт
деп жыйынтык чыгарышат16.

Аль-Карадави ибн Кайим Аль-Жаузийянын (751/1350 каза болгон) өз
байкоосун бекемдеген «көп жылдар бою ибадат кылуудан бир сааттык ой
жүгүртүү жакшыраак» деген жана «бир сааттык ой жүгүртүү түнү бою иба-
дат кылуудан артык» деген сөзүн шилтеме келтирет. Буга ибн Кайим «ой жү-
гүртүү жүрөктүн иши, ал эми ибадат кылуу болсо дене мүчөлөрүнүн иши,
биринчиси экинчисинен артык» деп кошумчалаган. Такыба халиф Умар ибн
Абд аль-Азиз (101/719-к.) дагы «Кудайдын марттык жактары жөнүндө ой жү-
гүртүү табынуунун эң мыкты формасы» деген. Аббас Махмуд аль-Аккад «Ой
жүгүртүү (al-tafkÏr) – исламдык милдет» деп айтканга чейин барган.

Бул түшүнүктү Китеп менен чо-
гуу айтуу - Куранды акылмандуулук менен окуп, ажырата билүү керектигин
билдирет. hikmah, Куранга жалаң гана догмалык чектелген көз караш Кудай-
дын оюна жана анын ачылышына каршы келет.

Куранда «hikmah менен Китепти» кайталап салыштыруудан улам Ка-
тада ибн Диама аль-Садуси (118-ж дүйн.кайт.), имам Маликтин (179/795-ж
дүйн.кайт) шакирти имам Ваххаб жана имам аш-Шафи өңдүү комментатор-
лор, «hikmah» - Пайгамбардын сүннөтүнө шилтеме деген ойго келишкен.
Көпчүлүк ушундай ойду карманат, бирок текстте «hikmah» боюнча мындай
маани көрсөтүлбөгөндөн кийин, бул сөз өзүнүн алгачкы табигый, талаш-
сыз маанисин билдирүүсү тийиш.

Ошондук-
тан, окутуу жолдору үйрөтүү жана ички ой жүгүртүү, ойлонуу жана аңдоо
аркылуу болот29. Бул бардык билим алынып, сезимдер, ички чагылуу жана
ойлонуу аркылуу өнүгө турганын, баары сырткы берүү жана окутуу аркылуу
болорун билгизет. Билимдин ички жана сырткы булактары жөнүндө аль-Газа-
линин көз карашы Ибн Синаныкына окшош болгон (428/1037-ж. дүйн.кайт.).
Бирок, ал Ихван аль-Сафадан бир аз айырмаланат (373/983). Аль-Сафа боюн-
ча бардык билимдер сезим органдары аркылуу гана алынат, адам табиятына
башка жолдор мүнөздүү эмес. Аалым, ойлор жана ой жүгүртүүлөр аркылуу
алынган билимдердин башаты да сезимдерде жатат деп белгилеген. Ушул
эле анализ сезим органдары тарабынан алынган постулаттардын аксиомалык
билимдерине да таралат.

Талкуулаган масе-
лелердин бири акыл-эс аян ачылыштан жогору турабы жана алардын ар би-
ринин өз ара көз карандылыгындагы аткарган ролу кандай деген сурооолор
болчу. Дагы бир акыл-эске байланыштуу адамдардын ортосундагы теңсиздик
барбы деген маселе моралдык милдеттенмелердин ыкмаларына да таасир
берген. Абу Бакр аль-Рази (313/925-ж.дүйн.кайт.) да кошулган кээ бир бел-
гилүү ойчулдар аяндык ачылыштын үстүнөн акыл-эстин биринчилиги үчүн
чыгышкан. Аяндын үстүнөн акылдын биринчилиги бар деп эсептегендер «ра-
ционализм» деген түшүнүк менен маалым болушкан.